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Institutet for teoretisk Fysik, nu Niels Bohr Institutet, Blegdamsvej 15A bygn. 1 (1920 af Martin Borch, 

senere udvidet), Professorboligen samt Højspændingshallen og Kælderoverbygningen, Blegdamsvej 17 

bygn. 4, 6 og 7 (1924 og 1937 af Kristoffer Varming), Matematisk Institut, Blegdamsvej 15 bygn. 2 (1934 af 
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 BYGNINGSBESKRIVELSE 

Området: 
Københavns fælleder, Øster-, Nørre og Blegdams Fælled, blev oprindeligt anvendt til kreaturgræsning. 

Efterhånden overgik arealerne til militært øvelsesterræn. De store veje, der opdeler fællederne, blev anlagt 

meget tidligt: Blegdamsvej blev anlagt sidst i 1600-tallet, Øster Allé blev anlagt i 1750, og Jagtvej blev i 1768 

forlænget fra Vibenshus Runddel til Lille Vibenshus Runddel.  

Omkring 1850 blev de første bebyggelser etableret på en del af fælledernes areal, startende med opførelse 

af Brumleby. I 1893 delte Københavns Kommune og staten fælledarealerne mellem sig, og umiddelbart 

herefter blev det besluttet at opføre Svanemøllens og Østerbrogades Kaserner. Fodboldklubben B 93 

startede samme år med at benytte Idrætsparkens nuværende areal til sportsformål. Her er Idrætshuset og 

Boldklubben af 1893's Tennishal, begge fredet i 2009.  

Der var et stadigt pres for at bebygge området, og i 1905-08 blev Rigshospitalet opført. Siden er 

Rigshospitalet udvidet i 1962 og i 2020.  

Københavns Kommune udskrev i 1908 en konkurrence om etablering af en park på fælledarealet, og den 

blev vundet af ingeniør O.K. Nobel og havearkitekt Edvard Glæsel. Realiseringen af 1. præmieprojektet blev 

påbegyndt i 1909.  

Området er i dag domineret af Rigshospitalet, Fælledparken og det overforliggende Ryesgadekvarter med 

dets fleretages boligejendomme. Fælledparken er disponeret med store åbne græsflader. I randen af 

græsfladerne indrammes parken hovedsageligt af skovagtig beplantning. I parken findes klassiske 

perspektiver med haveelementer som sø og pavillon. Blegdamsvejs nordside er præget af varieret 

bebyggelse i form af Østerbrogården, Røde Kors Landskontor (tidligere Københavns Amtsgård), 

Frimurerlogen, Niels Bohr Institutet, der i dag også omfatter det tidligere Hygiejnisk Institut og Fysisk-

kemisk Institut, og Rigshospitalet.  

Niels Bohr Institutet ligger som en del af randbebyggelsen til Fælledparkens sydlige del med adgang fra 

Blegdamsvej. Området afgrænses af Frederik V’s Vej, Blegdamsvej og Fælledparken.  

Anlægget: 
Bygningskomplekset, som ønskes fredet, består af i alt fem bygninger opført mellem 1920-1937. Nye 

bygninger er løbende kommet til på samme matrikel, efterhånden som behovet for mere plads er opstået. 

Det samlede anlæg præges af bygningskroppe i forskellige volumener og er placeret på grunden, 

efterhånden som der har været bedst plads.   

 

Bygningen: 
 

Hovedbygningen 

Blegdamsvej 15A, bygn. 1 er opført i 1920, som anlæggets første bygning og kaldes derfor hovedbygningen. 

Hovedbygningen er på syv vinduesfag i tre etager over en høj kælder, øverst i bygningen med adgang til 

loft. Bygningen står grundmuret og pudset over en muret sokkel og afsluttes af et helvalmet tag med røde 
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vingetagsten. Taget er uden spærfagstag i konstruktionen. Kælderetagen er markeret af et let fremspring i 

facaden. Mod fælledparken findes en tværgavl på facaden i hovedbygningens fulde højde, denne har også 

helvalmet tag. Tagfladen brydes mod Blegdamsvej af fem oprindelige, fladbuede kviste og to nyere 

ovenlysvinduer i på samme placering som de oprindelige tagvinduer. I begge gavlender samt tagfladen mod 

Fælledparken er henholdsvis tre og to kviste i enklere udformning. Tværgavlen har en større fladbuet kvist. 

Overgangen fra tag til murværk formidles af en dyb, aftrappet hovedgesims af sandsten.  

Adgangen til hovedtrapperummet går gennem en portal af sandsten i tempelstil. Øverst med aftrappet 

relief, profileret portalopsats med tandsnit i dorisk stil samt arkitrav båret af to toskanske søjler hugget i 

relief med dorisk kapitæl, glat skaft og profileret basis. Hoveddøren indrammes af en profileret karm, har et 

overvindue med enkeltlagsglas og sprosser i rudeformet krydsværk dekoreret med blomster, overgang til 

døråbning formidles af en kanneleret frise. Selve døren er flankeret af to stiliserede søjler med 

kanneleringer, dørens øverste del har 12 ruder og nederste halvdel med fylding dekoreret med stiliserede 

blomster i de fire hjørner.  

På hovedbygningens facade er lyskunstværket, NBI Colliderscope, monteret direkte i muren.  

Alle vinduer ligger let tilbagetrukket i vinduesnichen og er oprindelige med etlagsglas, kitfals og 

hjørnebåndsbeslag i barokstil. De fleste ruder er med oprindeligt eller ældre trukket glas. Tagetagens 

fladbuede kviste har zinkinddækkede flunker, to gående rammestykker med enkelt sprosse og to ruder. 

Første sals vinduer har to gående rammestykker, hver med en rude, og to gående rammestykker med 

enkelt sprosse og to ruder. I stueetagen er vinduerne overvejende med fire gående rammestykker med 

enkel sprosse og to ruder. I kælderplan er vinduerne med to gående rammestykker med enkel sprosse og to 

ruder. Tværgavlen mod Fælledparken har dog kvist med tre gående rammestykker med enkel sprosse og to 

ruder. På tværgavlens første sal er tre vinduer hver med tre gående rammestykker med enkelt rude og tre 

gående rammestykker med enkel sprosse og to ruder. I stueetagen er tre store, fladbuede vinduer med 

seks gående rammestykker hver med enkel sprosse og to ruder. Fra gavlen mod nordøst er en dør med 

adgang til den ene bagtrappe i gavlen. Over døren er et overvindue med seks ruder. Døren er med ni ruder 

og fyldninger. I gavlen mod nordøst formidles overgangen fra kælder til stueetage af en gesims, ligesom der 

er to blændede vinduer henholdsvis i stueetage og i kælderetage. I gavlen mod sydvest er en 

forbindelsesbygning mellem hovedbygningen og Matematisk Institut påbygget i forlængelse af bagtrappen. 

I gavlen mod sydvest ses også et blændet vindue.  

Det indre 

Fra hoveddøren er der adgang til bygningens hovedtrappe. Hovedtrappen er en toløbstrappe med et 

kvartsving mellem stue og første sal og første sal og tagetage. Hovedtrappen er i barokstil med skiftevis 

dokkebalustre og kantede balustre med enkle hjørneprofiler. Trappen har firkantede mæglere som 

afslutning for hvert afsnit. Mæglerne, som er hængende under trappeløbet, er udskårne med profileret top 

og bund. Håndliste er sortmalet og er med relativt dyb profil.  

På hovedreposen til stueetagen er et firefløjet dørparti med profilerede gerichter, heraf to faste fløje i 

yderside og en gående dobbeltfløjet dør i midten. Alle fløje i dørpartiet er øverst med sprosser og seks 

matterede ruder og nederst med to fyldinger – øverst en smal og derunder en høj. Over dørpartiet er 

indmuret en stor ølandssten indhugget med tak til private og offentlige bidragsydere som International 

Education Board og Københavns Kommune, der skænkede grunden. I stueetagen er en lang korridor i hele 
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husets længde og forbinder også trapperne i begge gavlender. Trappen mod nordøst har været tænkt ind i 

byggeriet fra starten, hvorimod trappen mod sydvest ud fra de oprindelige tegninger ikke har været det. 

Begge trapper er halvsvingstrapper med kantede balustre med enkelte hjørneprofiler og durchsicht. I 

stueetagen er der meget højt til loftet, og rumstruktur følger overvejende de oprindelige tegninger, dog er 

de to tidligere frokoststuer i bygningens østlige hjørne lagt sammen.  

Korridor fremstår lang, smal og høj. Centreret mellem de to døre til auditoriet er en høj, rundbuet 

murblænding. Korridoren giver også adgang til etagens øvrige rum gennem oprindelige fyldingsdøre. Alle 

døre er med glatte gerichter, hamborghængsler, tre fyldinger, heraf én smal, og senere greb og beslag af 

messing. Omtrent midtpå, i væggenes højde, er profilerede væglister med samme profil som gerichterne, 

disse monteret med messingknager til tøj.  

Auditoriet 

Fra korridoren giver to fyldingsdøre adgang til auditoriet. Én dør giver adgang til forelæserpladsen, og én 

anden dør giver adgang til en lille trappe til det bagerste af tilhørerpladserne. Princippet med to døre 

forhindrer for megen kødannelse ved ind- og udgang af auditoriet. Auditoriet består af nagelfast, 

snedkereret inventar. Det meste af inventaret er oprindeligt, herunder særligt tilhørerrækkerne, der er 

snedkereret med aftrappet fald fra bagvæggen frem mod forelæserpladsen. Bænke med tilhørende borde 

med skriveplader, som er det oprindelige, er snedkereret med en åben, synlig konstruktion med flere enkle 

snedkerdetaljer. Bænkene, der er opklappelige og upolstrede, har fylding og fast rygstykke, dette ligeledes 

upolstret. Skrivepladerne er med kehlet kant i bunden til at holde på noteshæfter og hulkehl i toppen af 

pladen til skriveredskaber. Forreste tilhørerrække er tildækket med et langt fyldingspanel.  

Forelæserpladsen er forhøjet et trin og har et senere kateder eller forelæsningsbord, som er nagelfast. 

Forelæsningsbordet er forrammesnedkereret. Tavleområdet er udstyret antageligt med det oprindelige 

hæve-sænke-tavlesystem i systemets centrale ramme. Senere er tavlefelter i siderne og den store tavle 

øverst formentlig kommet til. Som del af indramningen af tavlen er en dyb, kehlet kridthylde. Til den ene 

side for tavlen er et formentlig oprindeligt håndvaskeområde med et felt af gamle 15x15 cm. fajancefliser, 

håndvask af porcelæn med to haner, og skråtstillet, snedkereret vaskeskab, med knækkede hjørner. Alle 

vinduespartier er indrammet af gerichter med kvartstafprofil, vindueslysninger fremstår med glatte 

paneler. Loftet er med synlige bjælker. Auditoriet er udstyret med seks store, hatteformede, oprindelige 

skønvirkependler af hvidt opalglas afsluttet med metalknop nederst og bajonet af forniklet metal. Gulv og 

trapper er af lakerede fyrretræsplanker.  

Rummet til højre for auditoriet har et forhøjet gulv, der antageligt skyldes en stærkere konstruktion til 

kælderetagen. Herfra er der ved murgennembrydning adgang til forbindelsesbygningen mod nordvest.  

De øvrige rum fremstår med profilerede gerichter og fodlister, ældre eller oprindelige radiatorer, 

vinduesplader med profil og nogle lokaler med ældre hæve-sænke-tavlesystemer, hævet gulv og underskab 

fra håndvaske, nu dog uden vask.  

Første sal 

Døren med adgang til første sal er med ni ruder og to fyldinger samt fire ældre hængsler. Rumstrukturen er 

ændret flere gange i forbindelse med skiftende funktioner på etagen. Korridorprincippet blev introduceret 

på etagen omkring 1946, inden da var den opdelt med to skillevægge, hvilket igen senere er blevet 
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retableret. I bygningens sydlige hjørne er det tidligere bibliotek, der lå i tilknytning til et herreværelse, 

stadig aflæseligt med store, fastmonterede bogreoler af mahogni eller nøddetræ. Etagens funktion som 

privat bolig, herunder også til repræsentation, er aflæselig i det markant højere niveau af bygningsdetaljer 

end i stueetagen, såsom udsmykning i form af stuk og rosetter, paneler, vindueslysningspaneler og 

radiatorskjulere. Biblioteket er det eneste rum på etagen med synligt gulv af lakerede fyrretræsplanker.  

Tagetagens rumstruktur har gennem tiden undergået flere forandringer, herunder skillevægge som er 

flyttet. På etagen, der har en mindre loftshøjde end stueetage og første sal, er flere ældre eller oprindelige 

fyldingsdøre med hamburghængsler, gerichter og fodlister. I mange af de tidligere værelser, nu kontorer, 

ses rum i skunkene med fyldingslåger. I etagens sydlige hjørne er bad og separat toilet fra omkring 1946 

med terrazzogulve og gamle fliser i 15x15 cm. Etagen er generelt præget af nyere overflader. 

Adgangen til loftet sker fra etagens store rum, over biblioteket på førstesal, via en stejl, fastmonteret 

trappestige uden stødtrin. Loftsetagen fremstår med den oprindelige bjælkekonstruktion. Taget er 

efterisoleret.  

Kælderetagen har en lang central korridor med installationer og rør løbende langs loftet, og rummene 

bærer præg af at være konstrueret til praktiske formål som værksteder og forsøgsrum med, for tiden, 

rengøringsvenlige overflader som fliser, beton og terrazzo. Væggene er præget af svære konstruktioner, 

som ses ved muråbninger. Flere steder ses gamle fajancefliser i 15x15 cm. Enkelte rum har oprindelige, 

indbyggede skabe. Dørene er overvejende de oprindelige af samme type som på bygningens øvrige etager. 

Rummet under auditoriet kunne ikke tilgås på besigtigelsestidspunktet. Fra kælderetagens nordøstlige 

trappe er der adgang til det underjordiske gangsystem under gården. 

Bygningen har i de fleste rum oprindelige bygningsdetaljer som trapper med alle detaljer, stuk og rosetter, 

gerichter og lister, vindueslysningspaneler og vinduesplader. Ikke mindst auditoriet i stueetagen og det 

tidligere bibliotek på første sal fremstår mere eller mindre uændret. Stort set alle døre er oprindelige eller 

ældre døre med fyldinger og hamburghængsler, gerichter og fodlister, nogle døre med oprindelige eller 

ældre greb og beslag. Alle vinduer er med ældre forsatsruder med fin spinkel konstruktion. Bygningen har 

mange steder nyere overflader, fx nedsænkede lofter med akustikplader, indpakkede ventilationskanaler, 

enkelte forsatsvægge, der skjuler ventilationssystemer, nyere dørgreb og linoleumsgulve. Under disse 

overflader findes formentlig de oprindelige detaljer som stukkatur, rosetter og plankegulve. 

 

Professorboligen 

Blegdamsvej 17, bygn. 4, kaldet Professorboligen, står grundmuret og pudset over en sokkel af sandsten og 

afsluttes af et helvalmet mansardtag med røde falstagsten. Professorboligen er på fem vinduesfag i to 

etager over en høj kælder, øverst i bygningen med adgang til loft. På tagets rygning ses tre udekorerede 

skorstenspiber med enkel, pudset gesims, skaft og sokkel. Mellem den helvalmede og knækkede del af 

taget er en rødmalet gesims. Mod Blegdamsvej i sydøst er en ubrudt tagflade med et oprindeligt halvrundt 

tagvindue og fem oprindelige, zinkinddækkede pultkviste. Overgangen fra tag til murværk formidles af en 

smalt bånd, herunder en dyb hovedgesims af sandsten. Begge langsiders endefag springer let frem. 

Alle vinduer er oprindelige med etlagsglas, kitfals og hjørnebåndsbeslag. De fleste ruder er med oprindeligt 

trukket glas. Første sals kviste har zinkinddækkede flunker, to rammestykker hver med en rude og to 
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rammestykker med enkelt sprosse og to ruder. I stueetagen er vinduerne overvejende med fire gående 

rammestykker med enkel sprosse og to ruder. I kælderplan med to gående rammestykker med enkel 

sprosse og to ruder, dog mod nord senere vindue med seks gående rammestykker.  

I gavlen mod nordøst ses i tagfladen fire tagvinduer, en enkel kvist og nyere ventilationspibe. I gavlens 

facade findes en bagindgang med adgang til bagtrappe via en fyldingsdør.  

I gavlsiden mod sydvest er et enkelt tagvindue og to kviste. I denne gavl sidder hovedindgangen, der er 

markeret af en portal af profileret, riflet sandsten, som indrammer professorboligens enkeltfløjede 

hoveddør mod vest, denne med ti kvadratiske, profilerede fyldinger, to heraf hver med et cirkulært vindue 

dekoreret med quadrillages. Adgangen til professorboligen sker via en trappe med to trin af granitblokke. 

I tagets bagside mod nordvest ses en ubrudt tagflade, første sal med gavlkvist over fire fag med frontispice 

indrammet af gesims af sandsten. Frontispice med cirkulært, opsprosset vindue med fire ruder. Mod 

gården er to senere tilbygninger, henholdsvis Højspændingshallen i den nordøstlige ende og 

Kælderoverbygningen i bygningens sydvestlige ende.  

Det indre 

I det indre står stueetagen overvejende med den oprindelige plansituation. En del af det tidligere 

herreværelse mod vest er inddraget til gangareal og depot. Hovedtrappen er en lukket toløbstrappe, hvor 

vangerne er monteret langs væggen. Vangerne er med profil, disse og stødtrin er hvidmalet, mens 

trinnenes grund og platlister er af lakeret fyrretræ. Trinfremspringet er formentlig senere monteret med 

messingliste. Adgangen til trappen markeres på alle reposer af en fladrundbuet åbning med lysningspanel. 

Bagtrappen er en halvsvingstrappe med glatte vanger, gelænderet har en profileret håndliste, der hviler på 

kantede balustre med enkle hjørneprofiler. Fra hovedreposen er der adgang til stueetagen via en branddør 

af nyere dato. Hovedrepos er af sand- eller kalksten. 

Herreværelset (i dag kontor) og dagligstuen (senere Bohrs kontor, i dag repræsentationslokale) står med 

oprindelig stuk og rosetter. I alle rum er de oprindelige vindueslysningspaneler med fyldinger og 

vinduesplader samt ældre forsatsrammer. Dagligstuen har to smigvægge. Den ene med snedkereret reol af 

nøddetræ, den anden med kamin af sort og grå granit, herover indmuret relief med portræt af fysikeren 

Rutherford i profil. Stuk i herreværelset er dekoreret med skiftevis knægte og blomster indrammet i 

oktagon samt med profilering og perlestaf. Rosetten er trukket med enkel profil. Stuk i dagligstue med dyb 

profil, perlestaf og skønvirkestiliseret bladværk, roset dekoreret fra yderst til inderst med skiftevis franske 

liljer, akantusblade og palmetter, kannelurer, og inderst slynget egeløv. Adgangen til dagligstue og 

børneværelse sker via spisestue gennem to dobbelte, tofløjede fyldingsdøre hver med fem fyldinger, 

antageligt for afskærmning mod støj. Alle oprindelige enkeltdøre er med fire fyldinger. Samtlige døre er så 

vidt det ses med oprindelige hamburghængsler, profilerede gerichter og tidstypiske dørgreb af sort bakelit. 

Det oprindelige køkken findes ikke længere, men har fortsat funktion af tekøkken. Køkkenet er formentlig 

som oprindeligt uden stuk, rummer et udsnit af de oprindelige eller ældre 15x15 cm. fliser og to små 

rosetter samt synlig rørføring og ventilationslue. Stueetagen rummer synligt oprindelige fyrretræsplanker i 

herreværelset og dagligstuen. I det tidligere køkken er der lavet en murgennembrydning til overgang til den 

tidligere Højspændingshal. 
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Adgangen til første sal formidles af hovedtrappen i husets sydvestlige side og en bagtrappe i husets 

nordøstlige side. Ved første salens hovedrepos er senere isat en nyere dobbeltfløjet, formentlig, branddør. 

Adgangen hertil var tidligere åben. Over døren er et ældre fladbuet, halvrundt vindue med to sprosser og 

tre ruder. Planløsningen på første sal er overvejende som oprindeligt indrettet. På hovedreposen er fjernet 

en dobbeltfløjet svingdør til gangen, denne forefindes dog liggende på loftet. Enkelte døre er flyttet, 

blændet eller fjernet. Ingen rum på første sal er dekoreret med stuk. Tre rum, herunder den tidligere stue i 

hjørnet mod gaden, har rosetter af mere enkel karakter. Mod gaden er er samtlige rum indrettet med dybe 

indbyggede skabe i hele rumhøjden, de fleste forsynet med samme profilerede gerichter som fortsættelse 

af fodpanelerne og skabsdøre med enkelt fylding. Den tidligere stue har også en oprindelig indbygget reol i 

væggen mod sydvest. I det tidligere bad og WC er der lavet en murgennembrydning som overgang til 

generatorbygningen. WC’et ved hovedreposen eksisterer stadig med gamle fliser i hjørnet ved håndvask og 

har terrazzogulv. Bag WC’et over trappen findes et stort skabsrum. Alle gulve på første sal er med linoleum. 

Enkelte døres fyldinger er udskiftet med glasfelt.  

Loftsetagen fremstår med den oprindelige bjælkekonstruktion og understrøgne tegl. Adgangen til loftet 

sker via bagtrappen i bygningens østlige ende gennem en hvidmalet revledør. Umiddelbart til højre herfor 

er et mindre rum med bræddevægge, vægge mod trappen er med et mindre vindue, der giver lys til 

trappen. Bygningens tre skorstene går gennem loftsetagen. Tagfladen er udstyret med tre nyere 

tagvinduer.  

Kælderetagen har overvejende en oprindelig rumstruktur, men med delvist ombygget forhalsareal. Fra 

trappen til forhalsarealet er gulvet med lyse sandstensfliser, som skifter over i et terrazzogulv. Denne 

overgang er formentlig lavet mellem 1937-47 i forbindelse med anlæggelse af et underjordisk gangsystem 

under sokkelniveau. Der er anlagt en betontrappe som forbindelse fra professorboligen til gangsystemet. 

Trappens placering medførte en nedlæggelse af det tidligere toilet og garderobe. I kælderens vestlige ende 

er det tidligere arkiv (nu ekspeditionsrum) udstyret med indbygget boksrum bag en meget tyk boksdør. Et 

mindre, sikret boksrum ligger ud mod forhallen. Alle rum, der i dag bruges aktivt er med linoleumsgulv. 

Adgangen til kælderen sker gennem en nyere branddør fra hovedtrappen. De fleste døre er oprindelige, 

enkelte dog med fylding udskiftet med glas.  

Overvejende har bygningen bevaret sin oprindelige rumstruktur. Døre, karme og gerichter fremstår 

ligeledes overvejende oprindelige. I flere rum er der nyere overflader såsom nedhængte system- og 

akustiklofter og linoleumsgulve. Under disse overflader findes formentlig de oprindelige detaljer som 

stukkatur, rosetter og plankegulve.  

Højspændingshallen og Kælderoverbygningen 

Højspændingshallen, bygning 6, og Kælderoverbygningen, bygn. 7, er bygget som udvidelse på henholdsvis 

professorbygningens nordøstlige og nordvestlige hjørne. Højspændingshallen er i seks murfag, konstrueret 

med hulmur mellem stålsøjler, pudset med cementpuds. Højspændingshallen står i dag beklædt med 

træbrædder og er forsynet med nyere metalvinduer med termoruder i stueetagen, nyere helvalmet tag 

med røde falstagsten og nyere tagvinduer. Bygningerne bestod oprindeligt af en stor, sammenhængende 

kælderetage med forbindelsestunneller til instituttets andre bygninger, konstrueret med jernbeton. 

Højspændingshallen er konstrueret med en stueetage som et åbent rum i hele bygningens højde og står i 

dag meget ombygget og transformeret til kontorer og mødelokaler med flere etagedæk, der følger 

professorboligens etageinddeling. Kælderoverbygningen er i seks fag, muret med hulmur, pudset med 
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cementpuds. Taget er med tagpap. Alle vinduer i Kælderoverbygningen er oprindelige med etlagsglas, 

kitfals og hjørnebåndsbeslag.  

 

Matematisk Institut 

Blegdamsvej 15, bygn. 2, kaldet Matematisk Institut, står grundmuret og pudset over en sokkel af granit og 

afsluttes af et helvalmet mansardtag med røde vingetagsten. Matematisk Institut er på fem vinduesfag i to 

etager over en høj kælder, øverst i bygningen med adgang til loft. Mellem den helvalmede og knækkede del 

af taget er en rødmalet gesims som på Professorboligen. Overgangen fra tag til murværk formidles af et 

smalt bånd, herunder en dyb hovedgesims af sandsten. Øst- og vestfacade er med gavlkviste over tre 

vinduesfag med frontispice indrammet af gesims af sandsten, taget er belagt med zinkplader. Frontispicer 

har cirkulær blænding. Tagfladerne mod øst og vest har oprindeligt været med hver tre store og to små 

tagvinduer, disse er i dag alle skiftet til fem nyere ens tagvinduer med termoglas. Nord- og sydgavlene er en 

ubrudt tagflade med et oprindeligt halvrundt tagvindue. Alle oprindelige, zinkinddækkede pultkviste findes. 

Begge langsiders endefag springer let frem. 

Alle vinduer er oprindelige med etlagsglas, kitfals og hjørnebåndsbeslag. De fleste ruder er med oprindeligt 

trukket glas. Første sals kviste har zinkinddækkede flunker, to rammestykker hver med en rude og to 

rammestykker med enkelt sprosse og to ruder. I stueetagen er vinduerne overvejende med fire gående 

rammestykker med enkel sprosse og to ruder. I kælderplan med to gående rammestykker med enkel 

sprosse og to ruder.  

Adgangen til hovedtrapperummet går gennem en portal af sandsten, øverst med profileret portalopsats. 

Den enkeltfløjede hoveddør indrammes af en profileret karm af sandsten. Hoveddøren er med ti 

kvadratiske, profilerede fyldinger. Adgangen sker via en trappe med tre trin af granit. 

Det indre 

Fra hoveddøren giver hovedtrappen adgang til stueetagen. Hovedtrappen er en ligeløbstrappe, der går en 

halv etage op. Tappen er monteret langs væggen. Adgangen fra hovedtrappen til korridoren er via en 

dobbeltfløjet fyldingsdør med stort overvindue med en stor rude. Fyldingsdørene er med to store glasfelter 

og en fylding nederst. Døren er med oprindeligt enkelt greb af metal og mørkbejdset bøgetræ. Bagtrappen i 

bygningens sydligøstlige ende er en halvsvingstrappe med glatte vanger, gelænderet har en profileret 

håndliste, der hviler på kantede balustre med enkle hjørneprofiler.  

Stueetagen har en central korridor og overvejende en oprindelig rumstruktur med kontorer på begge sider. 

I bygningens nordvestlige ende er en mur fjernet for at skabe et sammenhængende køkken og 

opholdsområde. Stueetagen har overvejende oprindelige fyldingsdøre med enkel fylding og oprindeligt 

enkelt greb af metal og mørkbejdset bøgetræ, gerichter og fodlister, i enkelte rum er der indbyggede skabe 

og reoler fra opførelsestidspunktet. Flere døre er med glasfelter i fyldingerne. Rum er overvejende med 

stuk og rosetter trukket med enkel profil.  

Første sal har, ligesom stueetagen, en central korridor. Rumstrukturen er senere lavet om med flere 

skillevægge for at skabe plads til flere kontorer, som ligger på hver side af korridoren. Hjørnekontorerne 

står dog som oprindeligt med stuk og rosetter trukket med enkel profil, indbyggede skabe i væggene med 

fyldingslåger, og glatte vindueslysningspaneler. Der er flere steder oprindelige fyldingsdøre med enkel 
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fylding og oprindelige enkle greb af metal og mørkbejdset bøgetræ, gerichter og fodlister, ligesom etagen 

er præget af nyere overflader og enkelte nyere døre.  

Tagetagen har, ligesom de øvrige etager, en central korridor. Rumstrukturen er senere lavet om med flere 

skillevægge for at skabe plads til flere kontorer, som ligger på hver side af korridoren. Der er i flere rum 

låger til skunke i væggene med fyldingslåger. Der er flere steder oprindelige fyldingsdøre med enkel fylding 

og oprindelige enkle greb af metal og mørkbejdset bøgetræ, gerichter og fodlister. En dør i korridoren er 

fladbuet med fladbuet, profileret gericht, en glat fylding og oprindeligt enkelt greb af metal med 

mørkbejdset bøgetræ. Etagen er præget af nyere overflader og enkelte nyere døre.  

I flere rum er der nyere overflader såsom nedhængte system- og akustiklofter og linoleumsgulve. Under 

disse overflader findes formentlig de oprindelige detaljer som stukkatur, rosetter og plankegulve. 

Forbindelsesbygningen 

Fra den nordvestlige gavl er der, ved murgennembrydning og tilbygning af Forbindelsesbygningen, 

overdækket adgang til Hovedbygningen i kælder-, stue- og førstesalsplan. I Forbindelsesbygningen er der 

elevator. I forbindelsesbygningen er der ældre snedkererede, nagelfaste skabe i væggene mellem de ældre 

vinduer.  

 VEDLIGEHOLDELSESTILSTAND 

Bygningernes vedligeholdelsestilstand er gennemgående god, herunder tætte på tag og fag.  

 BYGNINGSHISTORIE 

Jævnfør indledningsafsnittet ’Området’ s. 4, blev betingelserne for den kommende Fælledpark-konkurrence 

fastlagt i 1904, da der i Borgerrepræsentationen var flertal for, at randen skulle bebygges visse steder, både 

af æstetiske og økonomiske årsager. Instituttet fik grunden skænket af Københavns Kommune i 1918. 

Poul Henningsens kritik af Københavns Kommune og fælledparkens randbebyggelse blev udpenslet i Kritisk 

Revy: ”… her er Pral og Dumhed, Gullasch og Fattigdom, Frimureri og Haandspaalæggelse, Videnskab og 

Tungetale sat i Orkester sammen. Kommunen aner ikke, hvad Byplanlægning er, og derved forringer den 

sine egne Grunde og det hele Kvarter”. Og om Niels Bohr Instituttet skrev han: ”Rækken begynder med 

Instituttet for teoretisk Fysik – en offentlig Institution, lagt ved Siden af Rigshospitalet. Ikke desto mindre er 

de to Bygninger i Villastil. Den mest villaagtige er trukket frem til Gaden, og den, der daarligst egner sig til 

det, er skudt tilbage i Parken.”.  

I årevis havde Niels Bohr arbejdet under beskedne forhold på Københavns Universitet. Allerede da Niels 

Bohr i 1916 blev professor, begyndte han at lede efter midlerne til at åbne det, der skulle blive Niels Bohr 

Institutet. Efter han i 1913 havde formuleret sin berømte atommodel, fik professoren international 

berømmelse, som han brugte til at samle penge, men det tog altså mange år at indsamle tilstrækkelige 

midler. Midlerne kom først og fremmest fra staten og fra private donorer, mens Carlsbergfonden købte en 

gitterspektrograf, der var et dyrt stykke eksperimentelt udstyr, Instituttet havde brug for.  
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1920 Hovedbygningen, bygning 1 

Hovedbygningen, Blegdamsvej 15A var anlæggets første bygning, opført i 1920/21. Bygningen er tegnet af 

arkitekt Martin Borch i nyklassicistisk stil med enkelte barokke detaljer, som hovedtrappens balustre og 

vinduernes hjørnebåndsbeslag. Som reglen var for nyklassicismens byggerier, er Niels Bohr Institutets 

facader præget af ensartethed og symmetri. Den spartanske udsmykning skyldes formentlig, at 

bygningerne er opført i en økonomisk krisetid i kølvandet på første verdenskrig med strejker, inflation og 

materialeknaphed, og hvor der hele tiden skulle rejses nye penge efterhånden som priserne steg. Allerede 

et år efter bygningen stod færdig, modtog Niels Bohr Nobelprisen i fysik, og instituttet fik med det samme 

en særlig status, som Bohr brugte til at skabe et internationalt samlingspunkt. 

Hovedbygningen blev opført til, i stueetage og kælder, at rumme lokaler til undervisning, 

forsøgsværksteder og laboratorier, mens bygningens første sal og tagetage dannede rammen for familien 

Bohrs private hjem. Rumstrukturen er ændret flere gange i forbindelse med skiftende funktioner. I 1924 

flyttede Bohr-familien til Professorboligen (bygning 4) for at give plads til det stadigt voksende antal 

forskere og medarbejdere, der kom til efter nobelprismodtagelsen. Hovedbygningen var oprindeligt opført 

med en balkon med adgang fra førstesal mod Fælledparken ovenpå auditoriet. Balkonen blev omkring 1946 

ombygget, tilmuret og omdannet til bibliotek efter tegninger af Kai Gottlobs tegnestue. Tagetagen blev 

gæsteresidens for igen senere at blive inddraget til arbejds- og forskningslokaler. Ombygningen er 

formentlig grunden til, at taget i dag afsluttes af en næsten plan flade beklædt med metalmateriale. Det er 

også grunden til, at der i dag ikke ses nogle skorstene på bygningen, men forskellige ventilationshætter.  

Auditoriet står overvejende som på opførelsestidspunktet. Der er dog lavet om i forelæserområdet, hvor 

der tidligt er kommet et større tavlesystem til. Tidligere var der mindre tavleplads.  

1924 Professorboligen, bygning 4 

I 1924 flytter familien Bohr ud af Hovedbygningen og over i Professorboligen. Professorboligen er tegnet af 

arkitekt Kristoffer Varming i nyklassicistisk stil. Her boede familien, indtil de flyttede i den prominente 

Carlsbergs æresbolig i 1932, hvor de boede frem til Bohrs død i 1962. Niels Bohrs kontor i professorboligen 

var rammen om mange videnskabelige diskussioner, hvor idéer blev født. Kontoret var kendt for at være et 

mødested for nogle af verdens førende fysikere på den tid. Professorboligen blev ved fraflytningen til 

Instituttets administrationsbygning.  

1934 Matematisk Institut, bygning 2 

I 1934 stod Matematisk Institut færdig og er ligesom Professorboligen tegnet af Kristoffer Varming i samme 

stil og med mange fælles bygningsdetaljer. Bygningen er opført for midler skænket af Carlsbergfondet. 

Harald Bohr, bror til Niels Bohr, var professor i matematik i denne bygning. Fra 1964 blev bygningen stillet 

til rådighed for Nordita (Nordisk Institut for teoretisk fysik).  

1937 Sidefløje til professorbolig: Højspændingshal, bygning 6 og Kælderoverbygning, bygning 7 

Af det oprindelige tegningsmateriale fremgår det, at udvidelsen af Professorboligen har været under 

planlægning omkring august 1935 til maj 1936 med bidrag fra Steensen & Varming Rådgivende Ingeniører.  

1936-46 Forbindelsesbygning mellem Hovedbygning og Matematisk Institut, udvidet omkr. 1964 

Forbindelsesbygningens opførelsesår er ukendt, men af den tyske besættelsesmagts situationsplan med 

runderingsruter er bygningen påtegnet. Bygningen indgår ikke i tegningsmaterialet for Matematisk institut 
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og er formentlig ikke opført i forbindelse hermed. Bygningen kan være opført i forbindelse med udvidelsen 

af Professorboligen med Højspændingshallen og Kælderbygningen. Den fremstår indtegnet som opført på 

situationsplan fra 1946. Forbindelsesbygningen er udvidet omkring 1964 med glasgang på første sal og 

elevatorskakt efter tegninger af Preben Hansen.  

 

Lignende anlæg: 
Andre danske naturvidenskabelige institutter  

Aarhus Universitet, grundlagt 1933 

Institut for Kemi. Langelandsgade 140, 8000 Aarhus C. Arkitekt: C.F. Møller, Kay Fisker og Povl Stegmann, 

landskabsarkitekt: C. Th. Sørensen. 1933. 

Skou-bygningen, Høeg-Guldbergsgade 10 (bygning 1115 og 1116) 8000 Aarhus. 

Skou-bygningen blev indviet i 2018. Arkitekt: Cubo.  

Syddansk Universitet, Odense, grundlagt 1966 

De naturvidenskabelige institutter bor alle delvist i den “gamle” del af campuskomplekset, altså den del, 

der blev tegnet af Knud Holscher og opført fra 1971 og indviet i 1974. Arkitekt: Knud Holscher. Flere af 

institutterne har også aktiviteter i nogle af de nyere, tilstødende bygninger, alle opført efter 2000. Alle 

bygningerne er jo jvf. Holschers oprindelige ide om løbende udvidelser bygget sammen.  

Aalborg Universitet, grundlagt 1974  

Institut for Kemi og Biovidenskabs bygninger er opført inden for de seneste år. Arkitekt Kjær og Richter – og 

Rambøll. 2014.  

DTU – Danmarks Tekniske Universitet, grundlagt 1829 

Danmarks Tekniske Højskole i København (nu Københavns Universitets Geocenter), arkitekt: C.O. Gjerløv-

Knudsen. 1930. Danmarks Tekniske Universitet flyttede til Lundtoftesletten i starten af 1960’erne. DTU har 

Institut for Kemi. Arkitekt: Eva Koppel, Nils Koppel, KKET Koppel Koppel Edstrand og Thyrring. Landskab: 

Edith og Ole Nørgård. 1962-1974.  

Københavns Universitet, grundlagt 1479 

Fysisk-Kemisk Institut. I dag en del af Niels Bohr Institutet.  

Blegdamsvej 19-21, arkitekt: Kristoffer Varming. 1930-31. Ifølge Kommuneatlas for Østerbro har 

bygningerne høj bevaringsværdi. 

H.C. Ørsted Instituttet 

Universitetsparken 5, arkitekt: Eva og Nils Koppel. 1955-1962.  

August Krogh Instituttet 

Universitetsparken 13, arkitekt: Eva og Nils Koppel. 1955-1962.  

Panum Instituttet - Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet 

Blegdamsvej 3B, 2200 København N, matrikelnr. 925A. Arkitekt: Eva Koppel, Niels Koppel, KKET Koppel 
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Koppel Edstrand og Thyrring, landskabsarkitekt: Ole Nørgård, Edith Nørgård. 1971-1986. Bygningerne har 

en Save-værdi 3 ifølge Københavns Kommunes oversigt over bevaringsværdige bygninger SAVE 1-3. 

Forskningscenter Risø  

Atomenergikommisionens Forsøgsanlæg Risø blev oprettet i 1955 som en offentlig forskningsinstitution, 

der skulle forske i den fredelige udnyttelse af atomenergi. 

Akademiet for de Tekniske Videnskaber forestod udvalgsarbejdet, og blandt de ledende kræfter var 

professor Niels Bohr, professor J.C. Jacobsen og professor Torkild Bjerge samt civilingeniør Haldor Topsøe. 

Risø er bygget i perioden mellem 1956 og begyndelsen af 1960’erne. Bygningerne er gennemgående lave 

og ligger i små sammenhængende klynger, spredt ud i landskabet. De er overvejende enetages bygninger, 

opført i gule mursten, rundt omkring beklædt med rippede aluminiumpaneler. Stilen er en funktionalistisk 

og strengt rationel industrimodernisme. Der er tale om en mellemting mellem industri- og 

universitetsarkitektur, således at bygningerne stilmæssigt afspejler anlæggets industrielt-akademiske 

funktion. Arkitekten var kgl. bygningsinspektør og professor ved Kunstakademiet Preben Hansen (1908-89). 

Preben Hansen interesserede sig for, hvordan industrialiseringen og rationaliseringen af arbejdsmetoderne 

påvirkede arkitekturen og skabte vigtige stilmæssige fornyelser. Risø-byggeriet var rationelt og 

standardiseret: bygningerne er således opdelt i elementer på tre meter, således at bygningernes 

dimensioner gennemgående er et multiplum af 3 m. 

Udlandet – andre fysik- og atominstitutter 

European Physical Society er en international organisation, der bl.a. gennem sin Historic Sites Award 

hædrer fysiske steder (laboratorier, bygninger, institutioner, universiteter, byer osv.), der er forbundet med 

en begivenhed, opdagelse, forskning eller et værk af en eller flere personer, der er vigtige for fysikkens 

udvikling og historie. Det omfatter også steder, hvor instrumenter og/eller apparater er designet, og yder 

væsentlige bidrag til fysik og forskning. 

Den følgende oplistning er fra EPS’ hjemmeside, hvor Danmark er repræsenteret gennem Niels Bohr 

Institutet, der blev tildelt udmærkelsen i december 2013.  

Norge 

• Haldde Observatory 

Sverige 

• Island of Hven 

• Department of Physics and Astronomy, Uppsala 

• Uddmanska house, Kungälv 

• Old Physics Department at Lund University, Lund 

Tyskland 

• PTB’s Berlin Institute 

• Ludwig Maximilian Universität, Munich 

• Former Institute of Physics, Würzburg 
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• Laboratories of Kirchhoff und Bunsen Heidelberg (German) 

• Ehemahliges physikalisches Institut der Universität Frankfurt 

• RWTH Aachen 

• City of Jena 

• Magnus-Haus Berlin (German) 

Storbritannien 

• Blackett Laboratory 

• UK National Physical Laboratory 

• HH Wills Physics Laboratory 

• The Physics Department at the University of Dundee 

Frankrig 

• Institut Curie 

• LAL-LURE complex 

• Refuge des Cosmiques 

• École de Physique Les Houches 

• Ampère House, Lyon (Poleymieux) 

• Institut d'Etudes Scientifiques de Cargèse 

• Institut de Physique Nucléaire Orsay 

USA 

• The Institute for Advanced Study in Princeton, NJ 

Rusland 

• JINR in Dubna 

• Institute of Spectroscopy 

• Mendeleev’s Museum-Archive, St. Petersburg 

 

Andre Nobelprismodtagere arbejdspladser og bopæle  

1903 Niels Finsen 

Niels R. Finsen fik i 1903 Nobelprisen i fysiologi/medicin for sin forskning inden for behandling af bl.a. 

tuberkulose i huden med ultraviolet lys. 

Finseninstituttet, Rosenvængets Hovedvej 35, 2100 København Ø 

Det førte samme år til stiftelsen af Finseninstituttet (oprindeligt Finsens medicinske Lysinstitut) i en barak 

på Københavns Kommunehospitals grund. Takket være både offentlige og private donationer kunne 

instituttet i 1901 flytte til nye bygninger på Østerbro i København (Rosenvængets Hovedvej 35). Instituttet 

blev i 1908 udvidet med endnu en bygning på hjørnet af A. F. Kriegers Vej og Rosenvængets Hovedvej (33). 

En ny hovedbygning på Strandboulevarden 49 stod opført omkring 1920. De tre bygninger er tegnet af 
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arkitekt Gotfred Tvede. I 1981 blev Finseninstituttet lagt sammen med Rigshospitalet, som det i 1990 blev 

overflyttet til under navnet Finsencentret. I 2019 blev centret nedlagt for i stedet at indgå i et nyoprettet 

Center for Kræft og Organsygdomme.  

Rosenvængets Hovedvej 35 eksisterer stadig, men fungerer i dag som kommunalt fritidshjem. Ifølge 

Kommuneatlas for Østerbro har bygningen middel bevaringsværdi. Rosenvængets Hovedvej 33 og 

Strandboulevarden 49 fungerer i dag som kommunal folkeskole. Bygningerne har ifølge samme atlas høj 

bevaringsværdi.  

1908 Fredrik Bajer 

Etageejendom, Korsgade 56, 2200 København N 

Fredrik Bajer (1837-1922) er den eneste danske modtager af Nobels Fredspris. Den modtog han sammen 

med svenskeren Klas Pontus Arnoldson som påskønnelse af deres arbejde i fredssagens tjeneste. 

Bajer var dansk officer, forfatter, lærer og pacifistisk politiker og stiftede sammen med sin hustru Matilde 

Bajer Dansk Kvindesamfund i 1871.  

De boede i Korsgade 56 på Nørrebro i København frem til deres død. Bygningen eksisterer i dag.  

1917 Henrik Pontoppidan 

Forfatteren Henrik Pontoppidan (1857-1943) modtog i 1917 nobelprisen i litteratur. Han skrev 

hovedsageligt romaner og hans tre hovedværker er: »Det forjættede Land«, »Lykke-Per« og »De Dødes 

Rige«. Han modtog nobelprisen for ”hans autentiske beskrivelser af dagligliv i Danmark”. 

Født i Riddergade 13, Fredericia. Død Holmegårdsvej 2, i Ordrup. Begge huse eksisterer i dag. Har boet på 

en lang række adresser.  

1917 Karl Gjellerup 

Digter Karl Gjellerup (1857-1919) er en dansk forfatter, der modtog nobelprisen i litteratur sammen med 

Henrik Pontoppidan i 1917. Han modtog den ”for sin varierede og rige poesi, der er inspireret af hans 

ophøjede idealer”. 

Født i Roholte ved Faxe, død i Dresden. Ingen bopæle har kunnet findes.  

1920 August Krogh 

Schack August Steenberg Krogh (1874-1949) var en dansk zoolog og fysiolog, der modtog Nobelprisen i 

medicin i 1920. Han voksede op i Grenå og blev i 1916 professor i dyrefysiologi fra Københavns Universitet. 

Han satte blandt andet arbejdet med at forbedre insulinfremstillingen i Danmark i gang. Han blev tildelt 

Nobelprisen i medicin i 1920 for opdagelsen af den kapillarmotoriske regulationsmekanisme. Han er omtalt 

som en af de 100 mest betydningsfulde personer i Danmark i det 20. århundrede. 

Ny Vestergade 11, København.  

Forhus: 1821. Baghus: Københavns Universitetets kemiske laboratorium (opført 1857-59 efter tegninger af 

N. S. Nebelong). August Krogh boede og virkede her, da han modtog Nobel-prisen i 1920. Fredet hhv. 1964 

og 1977. 
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Onsgårdsvej 12, Hellerup (Nordisk) 

Produktionen af insulin starter i Hans Christian Hagedorns private villa i Hellerup. Arkitekt: P.V. Jensen Klint. 

1905. Bevaringsværdi 1.  

Hvidøre Hospital Klampenborg, Emiliekildevej 1, 2930 Klampenborg (Novo) 

Oprindeligt ferieresidens for Kong Christian IX’s døtre Dronning Alexandra af England og Dagmar, 

Kejserinde af Rusland. Interiør ombygget af Arne Jacobsen. Høj bevaringsværdi.  

Nordisk Insulinlaboratorium, Brogårdsvej 66, Gentofte (Nordisk) 

Første egentlige insulinfabrik på hjørnet af Brogårdsvej og Ved Stadion i Gentofte. Opført 1923. Middel 

bevaringsværdi.  

Niels Steensen Instituttet (i dag Steno Diabetes Center), Niels Steensens Vej 2, 2820 Gentofte (Nordisk) 

Arkitekt: Ivar Bentsen. 1932. Høj bevaringsværdi. 

Domus Hagedorn, Niels Steensens Vej 4, 2820 Gentofte (Nordisk) 

Domus Hagedorn blev opført i 1934 for Hans Christian Hagedorn, der sammen med August Krogh 

grundlagde Nordisk Insulin laboratorium. Arkitekt: Ivar Bentsen. 1934. Høj bevaringsværdi. 

Novo Terapeutisk Laboratorium, Nordre Fasanvej 215, 2200 København N (Novo) 

Arkitekt: Arne Jacobsen. 1937. Høj bevaringsværdi.  

August Krogh Instituttet Nørre Allé/Universitetsparken 3-5 

Universitetsparken 13, arkitekt: Eva og Nils Koppel. 1955-1962.  

Novo, Bagsværd 

I 1959 byggede Novo de første laboratorier i Bagsværd. Arkitekt: Arne Jacobsen. 1959. Ingen 

bevaringsværdi registreret.  

Novo, Kalundborg 

Novo åbner en produktionsfabrik i 1969 i Kalundborg med synlig rørføring. Arkitekt: Arne Jacobsen. 1969.  

1922 Niels Bohr  

Niels Henrik David Bohr (7. oktober 1885 – 18. november 1962) begyndte sine studier i fysik på Københavns 

Universitet i 1903 og blev kandidat herfra i 1909. Efterfølgende skrev han disputatsen Studier over 

Metallernes Elektronteori, der gjorde ham til doktor i 1911. 

Gustmeyers Gård, Ved Stranden 14, 1061 København K  

Niels Bohr blev født i 1885 i moderen, Ellen Adler Bohrs, barndomshjem. Der findes en mindetavle på 

facade med indskriften ”I dette hus fødtes atomfysikeren Niels Bohr 7.10.1885”. Det nuværende forhus blev 

opført i 1796-97 af arkitekten Johan Martin Quist. Fredet 1918.  

Kirurgisk Akademi, Bredgade 62, 1260 København K  

Niels Bohr voksede op i Bredgade 62 fra han var 1 år i 1886 til han fik sin doktorgrad i 1911 som 26-årig, 

fordi faren, Christian Bohr, blev ansat som lektor på Fysiologisk Institut ved Københavns Universitet. 

Bygningen, der blev bygget til Det Kongelige Kirurgiske Akademi i 1785, fungerede i 1700-tallet og første 

halvdel af 1800-tallet også som tjenestebolig for fremtrædende kirurger og anatomer. I 1946 blev det til 
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Medicinhistorisk Museum, i dag Medicinsk Museion. Arkitekt: Peter Meyn / Jørgen Hansen Koch. 1785-

1787. Fredet 1918. 

Brygger J. C. Jacobsens villa, Gamle Carlsberg Vej 15, 1799 København V 

Brygger J. C. Jacobsens villa, der lå i tilknytning til bryggeriet ved Gamle Carlsberg Vej, blev efter hans død 

stillet til rådighed som æresbolig for kunstnere og videnskabsmænd. Niels Bohr boede i æresboligen fra 

1932 til sin død i 1962. Arkitekt: P.C. Bønecke, N.S. Nebelong, Rudolph Rothe. 1853-1854. Fredet 1999. 

1926 Johannes Fibiger 

Johannes Fibiger (1867-1928) var læge, bakteriolog og patoanatom. I 1926 modtog han, som den første 

kræftforsker, en nobelpris for medicin/fysiologi for sine studier over kræftsvulster hos rotter. 

Fibiger blev professor og leder ved Københavns Universitets Patologisk-anatomisk Institut på 

Landbohøjskolen, hvor Fibiger Laboratoriet i 1949 blev oprettet til eksperimentel kræftforskning. Instituttet 

lå på Grønnegårdsvej 13, der er opført i 1924 og har en bevaringsværdi 3. Siden blev det til Fibiger 

Instituttet og hørte under Finseninstituttet under Kræftens Bekæmpelse. 

1943 Henrik Dam 

Carl Peter Henrik Dam (1895-1976) var biokemiker og modtog sammen med amerikaneren Edward 

Adelbert Doisy Nobelprisen i medicin i 1943 for opdagelsen af K-vitaminet. 

Henrik Dam er uddannet cand.polyt. ved Polyteknisk Læreanstalt, som han siden tiltrådte et professorat 

ved. Polyteknisk Læreanstalt på hjørnet af Sølvgade og Øster Farimagsgade er opført 1886-1890 og tegnet 

af arkitekt Johan Daniel Herholdt (1818-1902). Bygningen har bevaringsværdi 3.  

1944 Johannes V. Jensen  

Johannes V. Jensen (1873-1950) var en dansk forfatter, der er kendt for sine romaner og digte. I 1944 

modtog han Nobelprisen i Litteratur »for den sjældne styrke og frugtbarhed i hans poetiske fantasi, der er 

kombineret med en intellektuel nysgerrighed med et bredt anvendelsesområde, og en frisk kreativ stil«. 

Har boet på en lang række adresser. Jensen fik i 1913 opført et sommerhuset i Tibirke Bakker, tegnet af Ivar 

Bentsen (1876-1943). Eksistens i dag usikker, findes muligvis stadig.  

1975 Aage Bohr 

Atomfysikeren Aage Bohr (1922-2009) var søn af atomspaltningsteoriens fader, nobelprismodtager, Niels 

Bohr. I 1975 gik han endnu en gang i sin fars fodspor og blev tildelt Nobelprisen i fysik for sit arbejde med 

atomernes kernestrukturer. Bohr og Mottelson blev sammen med den amerikanske fysiker Leo James 

Rainwater tildelt nobelprisen i fysik i 1975. 

Er født og opvokset på flere af Niels Bohrs adresser, herunder Professorboligen og Carlsbergs Æresbolig. 

Anden data har ikke kunnet findes.  

1975 Ben Mottelson 

Ben Mottelson var en amerikansk-dansk teoretisk fysiker. Med sin dybe indsigt i fysik og udadvendte 

personlighed inspirerede han flere generationer af kernefysikere over hele verden. Mottelson modtog 

Nobelprisen i Fysik i 1975. Han blev dansk statsborger i 1971. 
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Mottelson boede i Taarbæk nord for København og kom fast på NBI frem til sin død i 2022.  

1984 Niels Kaj Jerne 

Niels Kaj Jerne (1911-1994) var en dansk (engelsk-født) immunolog. Han blev tildelt Nobelprisen i medicin i 

1984 »...for teorier omhandlende specificiteten i udviklingen og kontrollen af immunsystemer og 

opdagelsen af princippet bag monoklonale modstoffer«. 

Jerne blev født i London i 1911 efter hans forældre var flyttet fra Fanø, hvor familien havde levet i 

århundreder. Siden boede familien i Holland. Jerne boede i København fra 1934-1956, hvor han fik sin 

medicinske embedseksamen fra Københavns Universitet i 1947 og arbejdede fra 1943-1956 som forsker på 

Statens Seruminstitut. Resten af livet boede Jerne i udlandet og døde i 1994 i Frankrig.  

Statens Seruminstitut på Artillerivej 5, 2300 København S, har en bevaringsværdi 3.  

1997 Jens Christian Skou 

Jens Christian Skou (1918- ) er en dansk fysiolog, uddannet som mediciner ved Københavns Universitet. Han 

har arbejdet med cellemembraners evne til at transportere stoffer ind i eller ud af cellen og offentliggjorde 

i 1957 sin første artikel om natrium-kalium-pumpen. Det var netop for denne pumpe, at han blev tildelt 

Nobelprisen i fysik i 1997. 

Aarhus Universitet, Skou-bygningen, Høeg-Guldbergsgade 10 (bygning 1115 og 1116), 8000 Aarhus 

Skou-bygningen blev indviet i 2018 og er opkaldt efter nobelprismodtageren. Bygningen er tegnet af Cubo, 

som har forsøgt at tilpasse den i universitetets bygningshierarki og omgivelser med gule tegl og saddeltage, 

men tilfører nye arkitektoniske elementer som de perforerede teglgavle.  

2022 Morten Meldal 

Morten Meldal modtog i 2022 Nobelprisen i kemi sammen med de to amerikanske kemikere Barry 

Sharpless og Carolyn Bertozzi. De fik prisen for "udviklingen af klikkemi og bioortogonal kemi". 

Har studeret på DTU i Lyngby 

 

Arkitekt:  
Martin Borch (1852-1937)  

Martin Borch arbejdede inden for den især af Herholdt prægede historicistiske retning. Borch har været 

inspireret af mange forskellige stilperioder, herunder norditaliensk renæssance, nederlandsk renæssance 

og dansk middelalderarkitektur. I de senere byggerier gik stilen mere over i klassicisme. Senere optog han 

palæstilen i Forsikringsselskabet Danmarks bygning på H. C. Andersens Boulevard, 1901–03, barokken 

i Rigshospitalet og universitetets lægevidenskabelige institutter, 1903–11, samt klassicismen i Niels Bohr 

Institutets første bygninger. Karakteristisk for Borch er hans indfølende evne til at afstemme sine bygninger 

efter de arkitektoniske og miljømæssige omgivelser. Han var kgl. bygningsinspektør 1903-1923. 

Kristoffer Nyrop Varming (1865-1936) 

Kristoffer Varming blev som sine to onkler Martin Nyrop og Martin Borch en viderefører af den herholdtske 

historicisme. Hans hovedværk er sindssygehospitalet i Nykøbing Sj. (1913), det første i Danmark efter 

pavillonsystemet, fredet 2007. Af andre værker kan nævnes Landbohøjskolens serumlaboratorium på 
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Bülowsvej og Universitetsbibliotekets afd. ved Fr. Bajers Plads. Han var kgl. bygningsinspektør 1923-36, 

redaktør af Architekten 1905-11, medlem af akademiet fra 1925 og tillige til 1931 af akademirådet. 

Kristoffer Nyrop Varming var en ledende skikkelse i etableringen af Bedre Byggeskik-bevægelsen i 1915.  

Nyklassicismen fandt sted sideløbende med Bedre Byggeskik, og opstod omkring Første Verdenskrig som et 

særligt nordisk, udpræget akademisk fænomen. Stilen ses ofte som en modreaktion på 

nationalromantikken. Der var et ønske om en større forenkling, og C.F. Hansens klassicistiske bygninger 

blev benyttet som udgangspunkt. 

Rigshospitalets og tilknyttede lægevidenskabelige instituts oprindelige pavilloner (1905-1911, nedrevet) er 

også tegnet af Martin Borch og Kristoffer Varming.  

Fysiologisk Institut/Rockefeller Instituttet, Juliane Maries Vej 28-32 (1926-28, nedrevet) og Instituttet for 

fysisk kemi og hygiejne, Blegdamsvej 19-21 (1930-31) er tegnet af Kristoffer Varming.  

Andre værker af arkitekten: 
Martin Borch:  

Børneafd. Chr.minde, Jægerspris (1886); avlslænger og tilbygn. smst. (1887); det store Kongeværelse, Den 

nord. Udst.bygn. (1888, flyttet til Nat.mus., Brede); Provinsarkivet, nu Landsarkivet for Fyn, Odense (1892-

93); Borgersk., Nørreg., Køge (1893); 10 husmandsbrug, Gisselfeld (ml. 1895-1920, om- og nybygn.); 

ombygn. Højbro Pl. 5, Kbh. (1896-97); Skovk., Draaby, ved Jægerspris (1897); Scherfigsv. 5, Kbh. (1897); 

Svaneapoteket, Skomagerg. 12, Roskilde (1898-99); Skt. Andreask., Kbh. (1898-1901); Amalieg. 13 i gården, 

Kbh. (1899); Det da. Selskabs Sk., Forchhammersv. 18, Fr.berg (1899-1900); butik- og kontorbygn., Nørreg. 

2, Kbh. (1899-1900); kapel, Ny Skt. Nicolai Kgrd., Køge (1900); præstegård, Skovk., Draaby, ved Jægerspris 

(1900); Forsikr.selsk. Danm., Niels Brocksg. 1, Kbh. (1901-03); tilbygn. til Rigsdagsbygn., nu Østre Landsret, 

Fredericiag., Kbh. (1902-03); Snubbekorset, Vridsløsemagle Mark (1903); Rigshosp. og tilknyttede 

lægevidensk. inst. (1905-1911, s.m. K. Varming, hovedparten nedr.); tilbygn. til Statsanst. for Livsforsikr., 

Havneg. 25, Kbh. (1906-07); om- og tilbygn., Regensen med buegangen, Kbh. (1906-09); magasinbygn., 

Univ.bibl., Fiolstr. (1907); sygehus, Sygehusv., Køge (1907); om- og tilbygn., Amalieg. 5, Kbh. (1909 og 

1913); postgodsforvaltn.bygn., Amalieg., Kbh. (1910, nedr.); Studiegård, Studiestr. 6, Kbh. (1915-16); eget 

sommerhus, Teglstrup Hegn (1916, s.m. C. Borch); om- og tilbygn., Nat.banken (1917, nedr.); røntgenafd., 

Rigshosp. (1918-22, s.m. C. Borch); udv. og ombygn., Kgl. Vet.- og Landbohøjsk., Kbh. (1918-26, s.m. C. 

Borch); Inst. for teoretisk Fysik, nu Niels Bohr Inst., Blegdamsv. 15, Kbh. (1920, senere udv.); Studiegården, 

Tagensv. 15, Kbh. (1921-23); Den kgl. Mønt, Amager Boulev. 115, Kbh. (1922-23). 

Kristoffer Varming: 

Kapel på Ass. Kgrd., Svendborg (1895, s.m. J. Magdahl Nielsen); restaurationsbygn., Zoologisk Have, Kbh. 

(1897); Kristianiag. 3, Kbh. (1897-98); Villa Piniehøj, Rungsted Strandv. 54 (1898-99); realsk., Jernbaneg. 2, 

Næstved (1900); bageribygn., Hovedgaden 29, Hørsholm (1902, bagbygn. genopf. efter brand 1947); kirker i 

Bangsbostrand (1902); Gaaser (1903); kapel på Maribo Kgrd. (1903); garnisonssygehus, Farimagsg., 

Næstved (1903); kirker i Rubjerg (1904); Vejgaard (1904); kor til Thurø K. (1905); Vinderup K. (1905); Villa 

Bernina, Arild (Kullen) (ca. 1906); Landbohøjsk. Serumlab., Bülowsv. 27, Fr.berg (1906- 08, s.m. E. Packness); 

Fjerritslev K. (1907); Solbjerg K., Fr.berg (1907-08); Kingosk., Bragesg., Kbh. (1909-10, menighedshus 1928); 

Harboøre K. (1910, ligkapel på kgrd. 1918-21); menighedshus, Pileallé 3, Fr.berg (1911-12, pr.); villa, 
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Vilvordev. 7, Gent. (1912, pr.); Ingrid Jespersens Sk., Ndr. Frihavnsg. 11, Kbh. (1912, senere udv.); 

sindssygehosp. i Nyk. Sj. (1913-15, Eckersberg Med.); udv. af sygehuset, Sdr. Boulev., Maribo (1914); 

landsretsbygn., Viborg (1917-20); domhuset, Horsens (1918); Herrup K. (1920- 22); tuberkulosesygehus og 

ny fængselsbygn. til Nyborg Straffeanst. (1920); tårn på Zions K., Kbh. (1921); Kbh. Univ., Inst. for teoretisk 

Fysik, Blegdamsv. 15-17 (1921-22, lab. og prof.boliger 1925); Fysiologisk Inst. (Rockefeller Inst.), Juliane 

Maries V. 28-32 (1926-28); Inst. for fysisk kemi og hygiejne, Blegdamsv. 19-21 (1930-31); bygn. for 

sygeplejersker og tuberkuloseafd. ved Vordingborg Sindssygehosp. (1922); Garn. K. præstebolig, Kbh. 

(1925); postbygn. i Stege (1925); i Ringsted (1928); værnehjemmet ved Blindeinst. på Refsnæs (1928); udv. 

af Statshosp., Sønderborg med bolig for sygeplejepersonalet og badeanst. (1928); Statshosp. i 

Augustenborg (1930); sygeplejerskebygn. ved Middelfart Sindssygehosp. (1932-33); Univ.bibl. 2. afd., Nørre 

Allé, Kbh. (1935-38, fuldf. af Einar Andersen); Toldkammerbygn., Havneg., Kbh. (1937). 

Ingeniør: 
Steensen & Varming Rådgivende Ingeniører stod for alle installationer og udfordringer med at muliggøre 

arbejdet med meget specialiseret udstyr, der skulle bruges til forsøg og på værksteder. Særligt 

Højspændingshallen er konstrueret med udgangspunkt i de specifikke funktioner. Dog har man forsøgt at 

underlægge sig Professorboligens arkitektoniske udtryk i bygningskroppen.  

Kunstnerisk udsmykning: 
NBI Colliderscope 2010 

Lyskunstværket, NBI Colliderscope, er anbragt på facaden af Niels Bohr Institutets hovedbygning. 

Kunstværket er direkte forbundet med verdens største fysikforsøg i CERN udenfor Genève. Kunstværket er 

skabt af fysikerne Clive Ellegård og Troels C. Petersen i samarbejde med billedkunstnerne Christian Skeel og 

Morten Skriver. Programmering af online software er udført af fysikeren Anders Holm. 

Baggrunden for NBI Colliderscope var et ønske om at skabe en offentlig kunstnerisk markering i forbindelse 

med starten på det gigantiske og epokegørende fysikforsøg i the Large Hadron Collider i CERN. Ved at skabe 

en direkte forbindelse mellem LHC og Niels Bohr Institutet ville kunstnerne vise instituttets dybe involvering 

i dette projekt både i dets udvikling og i den senere analyse af de indkomne data.  

Placeringen af værket på facaden af instituttets hovedbygning skyldtes først og fremmest, at det her kan 

ses af flest forbipasserende, men det har også den symbolske betydning, at det var i denne bygning, at 

CERN havde sit første tilholdssted. 

Vandskulptur, 1999 

Vandskulpturen, Drilagtig leg med tyngdekraften, af skabt af den svenske kunstner Claes Hake i 1998-1999. 

Skulpturen er syv meter høj og består af to stykker tilhugget vångagranit og omkranses af et langt 

vandspejlsbassin med riste af malet jern og vandpumpe. Skulpturen er skabt til Niels Bohr Institutet på 

bestilling og er finansieret af Statens Kunstfond og Johan og Hanne Weimann født Seedorffs legat.  

Pladsen til skulpturen blev ledig tre år tidligere, da en studenterbarak blev fjernet. Skulpturen forestiller 

ikke noget specielt, ligesom den heller ikke rummer nogen særlig symbolik. Den er et stykke af den rå 

svenske natur, hvilket blev betragtet som positivt, da Instituttet var nabo til Nordisk Institut for Teoretisk 

Fysik (i dag har Nordita hjemme i Stockholm). 
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Bronzerelief af nobelprismodtagerne på Niels Bohr Institutet, 2013 

I anledning af 100-året for Niels Bohrs atommodel og for at skabe et varigt minde om de fire fysikere og 

nobelprismodtagere, Niels Bohr, George de Hevesy, Aage Bohr og Ben Mottelson, blev bronzerelieffet, der 

hænger ved hovedindgangen til Professorboligen, skabt af billedhugger Rikke Raben.  

Fysikerne er portrætteret med elementer, som karakteriserer deres arbejde og med Niels Bohr Institutets 

bygninger i baggrunden. Relieffets forskelligartede strukturer og former skal vise fysikernes arbejde og hele 

den udforskning af naturkræfterne, der foregår på Niels Bohr Institutet. 

Der blev skabt to lignende bronzerelieffer, et til en særudstilling om de danske nobelprismodtagere på Det 

Nationalhistoriske Museum på Frederiksborg Slot i Hillerød og et til at sætte op på den nye Niels Bohr 

Bygning, der er under opførelse på Jagtvej. Intentionen med de to søster-relieffer er, at de kan være med til 

at illustrere et af fysikkens begreber, 'entanglement', som er en slags usynlig sammenhæng mellem to 

atomare systemer. Reliefferne skal på den måde forbinde de to steder og videreføre den ånd af 

internationalt samarbejde, mod, styrke, åbenhed, nysgerrighed og gensidige respekt, som Niels Bohr 

Institutet har tradition for. 

Buste af Niels Bohr, 1943 

Portrætbusten af Niels Bohr lavet af gips, der befinder sig på trappeafsats i Professorboligen er udformet af 

Johannes V. Jensen og sendt som gave til fru professorinde Margrethe Bohr ledsaget af et brev. Bohr og 

Jensen mødte hinanden i Tibirke Bakker, som var sommerlandet for kendte kunstnere og andre 

intellektuelle, af Poul Henningsen kaldet for Snob Hills.  

Bohr var 13 år yngre end Johs. V. Jensen og havde i første omgang ikke råd til at købe et sommerhus i 

Bakkerne. I årene 1920-22 lejede han sig ind i et sommerhus, et stenkast fra Johs. V. Jensens hus. Stien, 

som forbandt de to huse, blev kaldt bridgestien, fordi de to familier spillede bridge og dyrkede 

selskabelighed med hinanden. Efter at Bohr havde fået nobelprisen, købte han en sommerbolig i Tisvilde. 

De to familier fortsatte venskabet efter den tid. Johs. V. var en ivrig amatørfotograf, og han har taget flere 

fotos af sin hustru Else i samtale med Bohr foran sommerhuset i Tibirke, og i 1943 blev det til en serie 

portrætfotos af Niels Bohr. 

 KULTURHISTORIE 

Niels Bohr Institutet er et fremtrædende videnskabeligt forskningscenter inden for fysik og astronomi, der 

er opkaldt efter den danske fysiker Niels Bohr. Instituttet har en lang og stolt historie og har bidraget 

betydeligt til udviklingen af moderne kvantemekanik og atomfysik. 

Bohr blev født i København i 1885 og udviste tidligt en bemærkelsesværdig interesse for fysik. Efter at have 

studeret og arbejdet i udlandet vendte han tilbage til København og grundlagde Institut for Teoretisk Fysik i 

1921. Instituttet blev senere omdøbt til Niels Bohr Institutet til ære for sin grundlægger. 

Instituttet var fra starten et center for nogle af de mest prominente forskere inden for fysik. Det tiltrak 

talenter fra hele verden, og mange berømte videnskabsfolk arbejdede der, herunder Werner Heisenberg, 

Wolfgang Pauli og Niels Bohrs egen bror, Harald Bohr. 
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Niels Bohr skabte en fundamental nytænkning indenfor fysikken, og samtidigt formåede han at skabe et 

internationalt miljø, der tiltrak nogle af de allerdygtigste forskere fra hele verden. De mange udenlandske 

forskere besøgte København, hvor de udvekslede synspunkter og ideer med hinanden og med Niels Bohr. 

Flere af dem opnåede sidenhen at få tildelt Nobelprisen for deres arbejde. 

I 1927 dannede bygningerne rammen om Niels Bohrs komplementaritetsprincip, som beskriver, hvordan 

den elektromagnetiske stråling (lysets) bølge- og partikelstruktur opfører sig. Dette princip blev afgørende 

for udviklingen af kvantemekanikken, og cementerede Niels Bohrs ry som en af fysikkens mest 

fremtrædende skikkelser. 

Niels Bohrs banebrydende atommodel har dannet grundlaget for vores forståelse af, hvordan verden er 

bygget op og for kvantemekanikken, som har revolutioneret den teknologiske udvikling. En analyse viser, at 

over 30 procent af den vestlige verdens bruttonationalprodukt kan føres tilbage til Niels Bohrs artikler fra 

1913. 

Niels Bohr Institutet på Blegdamsvej i København har været arbejdsplads for ikke mindre end fire 

Nobelprismodtagere. Niels Bohr fik Nobelprisen i 1922 for sin banebrydende atommodel, George de 

Hevesy fik Nobelprisen i 1943 for sit pionerarbejde med nuclearmedicin, og i 1975 fik Aage Bohr og Ben 

Mottelson Nobelprisen for deres model af atomkernens struktur. 

Niels Bohr Instituttet er i dag fortsat en vigtig aktør i den internationale videnskabelige arena. Dets forskere 

arbejder på projekter og eksperimenter af global betydning, og fortsætter med at uddanne nye 

generationer af talentfulde fysikere og forskere. 

Historien om Niels Bohr Instituttet er en beretning om videnskabelig forskning, banebrydende opdagelser 

og en arv af intellektuel nysgerrighed. Instituttet forbliver en vigtig institution, der har efterladt et 

uudsletteligt præg på videnskaben og fortsat bidrager til at udvikle vores forståelse for vores univers. 
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Trap Danmark (digital udgave) 

Dansk Biografisk Leksikon  

lex.dk 

 

Kontaktpersoner: 

Som ejer: Bygningsstyrelsen 

Som lokal repræsentant: Poul Henrik Damgaard. Professor i teoretisk fysik, institutleder på Niels Bohr 

International Academy. Mail: phdamg@nbi.ku.dk. Telefon: 30 58 96 82.  

 PLANBESTEMMELSER/KOMMUNEATLAS 

Der er ingen lokalplan for randbebyggelsen af Fælledparken og dermed heller ikke for Niels Bohr Institutet.  

Niels Bohr Institutet ligger op til det udpegede kulturmiljø Fælledparken. Selve Instituttet er ikke omfattet 

af Københavns Kommunes kulturmiljøudpegning.  

I Bydelsatlas Østerbro er Niels Bohr Institutet registeret med middel bevaringsværdi. Om området 

Fælledparken mv. står: ”Området afgrænses mod nord af Jagtvej, mod øst af Østerbrogade, mod vest af 

Blegdamsvej og med sydvest af Tagensvej. Universitetsparken rummer overvejende bygninger af høj og 

middel bevaringsværdi, samt mange bygninger opført efter 1960, som ikke er medtaget i registreringen. 

Bebyggelsen imellem Østerbrogade og Øster Allé, der bl.a. rummer Brumleby og Idrætsparkens bebyggelse, 

er overvejende klassificeret i kategorien høj bevaringsværdi. Bebyggelsen langs vestsiden af Øster Allé er 

ligeledes af høj bevaringsværdi. Trekantområdet imellem Østerbrogade, Jagtvej og Serridslevvej rummer 

overvejende bebyggelse klassificeret i kategorierne høj og middel bevaringsværdi.”. 

 MILJØMÆSSIG VÆRDI 

Den miljømæssige værdi knytter til, at Niels Bohr Instituttet ligger som et relativt diskret, og dog markant 

nyklassicistisk bygningsanlæg i det københavnske bybillede og som del af Blegdamsvej.  

Den miljømæssige værdi knytter sig endvidere til bygningerne som et vigtig led i institutionsbyggeriet i 

randbebyggelsen lige syd for Fælledparken og dens nærhed til samme.  

Den miljømæssige værdi ligger desuden i den direkte, men dog skarpt afgrænsede forbindelse, anlægget 

har med Fælledparken. Fælledparken giver en illusion af, at der i direkte tilknytning til disse bygninger i 

palæ- og villastil er et stort haveanlæg. 
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 KULTURHISTORISK VÆRDI 

Den kulturhistoriske værdi ligger for det samlede kompleks vedkommende primært deri, at det var 

hjemstedet for Niels Bohrs banebrydende forskning fra 1920 og frem og samtidigt blev et internationalt 

kendt forskningsmiljø, hvad det er den dag i dag. Ved tildelingen af Nobelprisen i 1922, var det således her, 

Niels Bohr havde sit daglige virke. 

Desuden er den omstændighed af stor kulturhistorisk betydning, at komplekset som første 

universitetsbyggeri hinsides Søerne fik en arkitektonisk udformning, som utvivlsomt skal signalere den 

historiske tilknytning til det gamle universitetsmiljø ved Frue Plads, i høj grad præget af klassicistiske 

bygninger af C. F. Hansen. Der dog ikke tale om duplikker, idet to af bygningerne, nr. 1 og 4, har 

mansardtage, som er alt andet end klassicistiske.  

Den kulturhistoriske værdi knytter sig endvidere til fortællingen om Københavns Kommunes byplanlægning 

omkring år 1900, hvor der endnu ikke var nogen stram styring af planlægningen. Det kan aflæses i 

anlæggets samlesætstruktur, hvor matriklen er blevet bebygget efter behov, og hvor der var plads til det.  

Der ligger en kulturhistorisk værdi i fortællingen om instituttets opførelsestidspunkt lige efter Første 

Verdenskrig, hvor Danmark var i krise økonomisk og politisk (Påskekrisen). Samfundsforholdene betød 

stadig større organisering af arbejdere og dermed stigende udgifter til lønninger, ligesom der var 

materialeknaphed som konsekvens efter verdenskrigen. Hovedbygningen viser en kontrast til Rigshospitalet 

tegnet af Martin Borch som var rigt udsmykket med mønstermurværk, store portaler og sandstensdetaljer.  

Niels Bohr Institutet har formentlig den eneste tilbageværende professorbolig, der er opført som 
sådan i direkte tilknytning til selve arbejdspladsen.  
 

 ARKITEKTONISK VÆRDI 

Den arkitektoniske værdi knytter sig i første række til anlægget som et samlet hele med et ensartet 

nyklassicistisk stiludtryk på trods af forskellige bygningsvolumener og senere knopskydninger, også selv om 

de yngste af bygningerne er opført i en tid, hvor funktionalismen var kommet til landet og fik større og 

større udbredelse.  

Der ligger endvidere arkitektonisk værdi i de historicistiske træk med mansardtage på to af bygningerne 

(professorboligen og matematisk institut). Her udnyttes et barokt greb i en klassicistisk kontekst på en 

måde, som forekommer ret unik på den tid, det sker i, men som måske kan forklares med arkitekternes 

oprindelige, historicistiske skoling.  

Den arkitektoniske værdi knytter sig desuden til hierarkiet mellem bygningerne, der kan aflæses i volumen, 

de forskellige hovedindgange og hvor meget der er gjort ud af dem. Mest bearbejdet er det centralt 

placerede indgangsparti til Hovedbygningen med en detaljeret portal. Det var denne dør, man skulle drages 

mod. Herefter kommer de mere afdæmpede hoveddør, asymmetrisk placeret i gavlen til Professorboligen, 

og den centralt placerede hoveddør til Matematisk Institut. Det samme gælder for forskellen i ankomst til 

trapperum.  
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Den arkitektoniske værdi i det ydre knytter sig til Niels Bohr Institutets oprindelige og ældre bygningsdele 

og detaljer herunder tagkonstruktioner med røde vingetegl, tilbageværende skorstene og oprindelige og 

ældre kviste, cementpudsede facader, oprindelige og ældre vinduer (mange med ruder af trukket glas) med 

etlagsglas, kitfals og hjørnebåndsbeslag malet med rød linoliemaling, de oprindelige og ældre, tilpassede 

yderdøre med fyldinger og varierende vinduespartier, portaler samt trapper af granitblokke og 

dekorationselementer som sandstensgesimser.  

Den arkitektoniske værdi for Hovedbygningen knytter sig desuden i det ydre til det høje, fremskudte 

midterparti eller tværgavl med høje vinduer i stueetagen, der vidner om et stort centralrum for bygningen 

indenfor: Instituttets auditorie. 

I bygningernes indre knytter der sig arkitektonisk værdi til de mange oprindelige bygningsdele og detaljer 

som trappeopgangene med de oprindelige trapper, balustre og mæglere, rummenes stukudsmykninger 

samt døre med beslåning og gerichter. Hertil kommer de mange uudnyttede tagetager med synlige 

tagkonstruktioner. 

 BÆRENDE FREDNINGSVÆRDIER 

I betragtning af, at de tre til fredning foreslåede bygninger, nr. 1, 2 og 4, er ensartede både i henseende til 

den arkitektoniske udformning, og hvad planløsninger og rumindretninger angår, vil de tre bygninger i 

dette afsnit blive behandlet under eet. 

Med hensyn til det ydre udgøres de bærende fredningsværdier af de pudsede, nyklassicistiske facader med 

de symmetriske forsider og med centralt placerede hovedindgange for bygning 1 og 2’s vedkommende, 

samt sandstensgesimser og sokler og trapper af granit og sandsten. Hertil kommer den arkitektonisk-

dekorative markering af hovedindgange med indramning af sandsten. Originale vinduer m. 

hjørnebåndsbeslag har ligeledes bærende fredningsværdi. Det samme gælder de helvalmede tage med 

original teglstensbeklædning og originale kviste. 

I det indre knytter de bærende fredningsværdier sig til alle oprindelige og ældre døre med alle 

snedkerdetaljer, greb og langskilte samt hængsler, gerichter og karme tilligemed kitfalsede vinduer, hvor de 

forefindes. 

Desuden består de bærende bevaringsværdier i det indre i de til dels velbevarede planløsninger, der bygger 

på korridorprincippet med korridoren som længdegående midterakse, hvor ud fra rummene fordeler sig. I 

rummene har ligeledes oprindelig stukkatur i form af hovedgesimser og lampesteder, brøstningspaneler og 

paneler i lysåbninger samt bevarede gulve af planker bærende fredningsværdi. Endvidere må nagelfast 

inventar som indbyggede skabe og bogreoler regnes for at have bærende fredningsværdi. 

Bærende fredningsværdi knytter der sig også i høj grad til boligindretningen med velbevarede interiører i 

bygning 4, herunder ikke mindst Bohrs kontor, og til hovedauditoriet i bygning 1. 

Endelig udgør i komplekset i det hele taget et stykke væsentlig kulturhistorie af ikke bare national, men 

også international betydning, idet komplekset har dannet rammen for og muliggjort fire 

Nobelprismodtagere i fysik: Niels Bohr, George de Hevesy, Aage Bohr og Ben Mottelson, og gennem alle 
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årene har været centrum for banebrydende forskning med medvirken af videnskabsfolk fra hele verden. 

Dette unikke, kulturhistoriske aspekt har således også betydning som bærende fredningsværdi. 

 ANBEFALINGER 

By og Land Danmark anbefaler, at alle fremtidige renoveringer og ombygninger og lignende 

bygningsarbejder, uanset om Niels Bohr Instituttet bliver fredet, sker under bistand og vejledning fra en 

restaureringsfaglig arkitekt.  

By og Land Danmark anbefaler, at alle bygningsarbejder sker med retablering for øje, herunder fjernelse af 

nyere overflader som nedhængte system- og akustiklofter, eller i det mindste at der findes en bedre løsning 

i respekt for bygningen, og fjernelse af linoleumsgulve.  

Det anbefales, at der ved bygningsarbejder foretages farvearkæologiske prøver med henblik på at 

tilbageføre og bevare bygningernes oprindelige farveholdning for fremtiden. 

Laves der om i rumstrukturen bør skillevægge lave som bræddeskillevægge med rørvæv og puds.  

Tagvinduer bør ved udskiftning søges udskiftet med vinduestyper, der er bedre tilpasset bygningen.  
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 TEGNINGER OG KORT 

 
Opstalt for hovedbygningen, originaltegning v. Martin Borch 1918. 

 
Plantegninger for hovedbygningen, originaltegning v. Martin Borch 1918. 
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Opstalt, plantegning og snit af hovedbygningen fra ombygningen i 1946 ved Kai Gottlobs tegnestue.  

 
Opstalt og plantegninger for Professorboligen, originaltegninger ved Kristoffer Varming 1924. 
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Situationsplan, originaltegning ved Kristoffer Varming, 1935. Bemærk de nye sidefløje til professorboligen.  

 
Snit af sidefløjene og underjordiske gange/overdækket gård, originaltegning ved Kai Gottlob, 1956. 
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Matematisk Institut med senere forbindelsesbygning, opstalt og snit, tegning ved Preben Hansen, 1964.  

 
Det næsten færdige anlæg, originaltegning af Kristoffer Varming, 1933.  
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Gældende matrikelkort. NBI har nummer 4868. Herunder matrikelkort gældende fra 1955-2003. 
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 BILLEDEDOKUMENTATION 

 

Hovedbygningen set fra Blegdamsvej. 2023.  

 
Hoveddøren til hovedbygningen fra 1920. Th. ses udsnit af hovedtrappen. Foto Anders Bundgaard , 2023.  



 
 

 

34 
 
 

 

Udsnit af korridoren i stueetagen med dørarrangement til hovedtrappen. Th. ses et af vinduerne i 

stueetagen mod Blegdamsvej. Foto Anders Bundgaard, 2023. 

 

Kigget langs korridoren fra forbindelsesbygningen. Foto: NBI, 2022. 
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Auditoriet med tavlesystem og tilhørerpladser. Kun midterfeltet forneden på tavlen er originalt.  

 
Niels Bohr ved tavlen i Auditoriet. Kilde: NBI Archive. 
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Nobelpristagerne Niels Bohr og Paul Dirac til konference i Institutets auditorium. Kilde: NBI Archive. 

 

Auditoriet i dag. Foto Anders Bundgaard, 2023.   



 
 

 

37 
 
 

                  
Korridoren og det tidligere bibliotek med nagelfast inventar. Foto Anders Bundgaard, 2023.  

                           
Kontor på første sal, bemærk én af de mange tilbageværende, oprindelige døre og loftet med stuk og roset. 

Foto Anders Bundgaard, 2023.  
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Det nuværende bibliotek. Rummet kom til ved ombygningen i 1946. Foto Anders Bundgaard, 2023.  

 
Det tidligere køkken i tagetagen. Foto Anders Bundgaard, 2023.  
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Hovedbygningens tagkonstruktion. Foto Anders Bundgaard, 2023.  
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Professorboligen

 

 
Professorboligen set fra hhv. sydøst og sydvest. Foto Anders Bundgaard, 2023.  
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Professorboligens set fra nordvest. Bemærk de to sidefløje til professorbolig: Højspændingshal, bygning 6 

med nyere træbeklædning til venstre og den lave Kælderoverbygning, bygning 7 til højre. Foto Anders 

Bundgaard, 2023.  
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Hoveddør og indgangsparti til professorboligen. Foto Anders Bundgaard, 2023.  
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Det tidligere herreværelse, i dag kontor. Bemærk stukken. Foto Anders Bundgaard, 2023.  

 
Den tidligere spisestue mod nordvest. Foto Anders Bundgaard, 2023.  
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Niels Bohrs eget kontor som står mere eller mindre som på hans tid. Foto Helge Torm, 2023.  
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Niels Bohrs eget kontor som står mere eller mindre som på hans tid. Foto Helge Torm, 2023.  
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Rosetten i Bohrs eget kontor. Foto Helge Torm, 2023.  

 
Radiatorskjuler med balustre i Bohrs kontor. Foto Helge Torm, 2023.  
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De dobbelte dobbeltdøre mellem Bohrs kontor og den tidligere spisestue. Th. Trappen til første sal. Bemærk 

Johs. V. Jensens gipsbuste. Foto Anders Bundgaard, 2023.  

 
Indbyggede skabe i væggene i tidligere stue på første sal. Foto Anders Bundgaard, 2023.  
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Roset i stuen på første sal. Foto Anders Bundgaard, 2023.  

                  
Eksempel på en af de mange tilbageværende fyldingsdøre i professorboligen. Th. tilpasset revledør til loftet. 

Foto Anders Bundgaard, 2023.  
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De synlige tagsten i tagetagen. Her findes i øvrigt de ældre svingdøre. Foto Anders Bundgaard, 2023.  

 
Adgangen til det underjordiske gangsystem fra kælderetagen i Professorboligen. Foto Anders Bundgaard, 

2023.  
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Matematisk Institut

 
Matematisk institut set fra nordøst. Foto Helge Torm, 2023.  

                       
Indgangsparti til Matematisk Institut. Foto Helge Torm, 2023.  
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Korridoren med kig til forbindelsesgangen. Th. et kontor. Foto Helge Torm, 2023. 

                       
Et kontor i stueetagen med roset. Th. ses trappen til første sal. Foto Helge Torm, 2023.  
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Den smalle korridor på første sal. Th. rundbuet dør. Foto Helge Torm, 2023.  

 

 
Et kontor på første sal med stuk og roset. Foto Helge Torm. 2023.  
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Forbindelsesgangen 

 
Den ældre del af forbindelsesgangen med indbyggede skabe. Foto Anders Bundgaard, 2023.  

 
Den øverste og senere del af forbindelsesgangen. Foto Helge Torm, 2023.  
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Portræt af Niels Bohr i forbindelse med Nobelprisen i 1922. (Foto: Nordisk Pressefoto/Udenrigsministeriet - 

http://www5.kb.dk/images/billed/2010/okt/billeder/object73499/en/#kbOSD-0=page:1) 
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